
Proposta n. 3005 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 1/5 

Atto N. 2711/2023 
 

Oggetto: ID.4557 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA E COMUNI DEL TERRITORIO METROPOLITANO 
ADERENTI ALL'APPALTO CONGIUNTO CIG A0116EDE14. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
In data 24/11/2023 il dirigente GIOVANNI LIBRICI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

PREMESSO che la Città Metropolitana è Soggetto Aggregatore iscritto nell’elenco ANAC, ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, e dell’art. 9 
del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con legge 23 giugno 2014, n. 89, come 
modificato dalle Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e che in tale sua qualità stipula convenzioni ed 
Accordi Quadro; 

RICHIAMATO il Protocollo operativo per lo svolgimento, da parte della Stazione Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei comuni (o 
loro forme associative) rientranti nel territorio metropolitano  approvato con Determinazione del 
Sindaco Metropolitano n. 68/20; 
 
VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali avente ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure, nonché l’art. 
32 comma 2 del d.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
RICHIAMATI: 
 

 la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 recante 
"Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città 
Metropolitana di Genova"; 

 la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 recante “Piano della 
buona amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e 
trasparenza”; 

 il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

 la Determinazione a contrarre n. 2153 in data 27/09/2023 della Direzione Risorse ad 
oggetto: “ID 4557 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA E COMUNI DEL TERRITORIO METROPOLITANO 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3005 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 2/5 

ADERENTI ALL'APPALTO CONGIUNTO. APPROVAZIONE DI: CAPITOLATO SPECIALE 
DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE, BANDO CON RELATIVI ALLEGATI - CIG 
A0116EDE14” con la quale sono stati individuati l’oggetto, le finalità, le modalità di scelta 
dell’affidatario, le tempistiche della procedura e la durata dell’affidamento del servizio; 

 l’Atto Dirigenziale della Direzione Scuole e Governance - Servizio Stazione Unica 
Appaltante del 28/09/2023, n. 2155, di approvazione delle spese di pubblicità legale, 
indizione e pubblicazione gara; 

 la Determinazione a contrarre n. 2379 in data 19/10/2023 della Direzione Scuole e 
Governance - Servizio Stazione Unica Appaltante ad oggetto: “ID. 4557 AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA E COMUNI 
DEL TERRITORIO METROPOLITANO ADERENTI ALL'APPALTO CONGIUNTO. CIG 
A0116EDE14. PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE” 
con la quale è stata prorogata alle ore 11.00 del 15 novembre 2023 la scadenza per la 
presentazione delle offerte; 
 

CONSIDERATO che: 
 
-  la procedura in oggetto è stata gestita in conformità e nell’osservanza degli artt. 40, 52 e 58 del 
d.lgs. 50/2016 - vigenti fino al 31.12.2023 ex art. 225 comma 2 del Codice, mediante l’ausilio di 
sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti 
telematici; 
 
- la Città Metropolitana di Genova utilizza il sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. Lombardia 33/2007 e ss.mm.ii.; 
 
- le domande e le offerte di partecipazione sono redatte e trasmesse esclusivamente in formato 
elettronico, attraverso la piattaforma telematica Sintel; 
 
DATO ATTO che entro il termine prescritto, 15 novembre 2023 alle ore 11.00, sono pervenute n. 3 
offerte, così come risultante dalla piattaforma telematica SINTEL attraverso cui è stata condotta la 
procedura, di seguito elencati: 
 

 BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA; 

 BANCO BPM SPA; 

 BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' PER AZIONI; 
 

ATTESO CHE, in ragione del criterio di aggiudicazione prescelto, costituito dall’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 2 del codice d. lgs. n. 36/2023, 
occorre procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice incaricata dell’esame delle offerte 
tecniche ed economiche presentate dagli operatori ammessi, come disposto dall’art. 93 comma 1 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTO l’art. 19 del Disciplinare di gara che dispone: “La commissione giudicatrice è nominata dopo 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3005 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 3/5 

la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari 
pari a tre membri, esperti nello specifico settore cui si Pag. 38 a 43 riferisce l’oggetto del contratto. 
In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 93 
comma 5 del Codice.  
 
A tal fine viene richiesta, prima del conferimento dell’incarico, apposita dichiarazione. La 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti sono pubblicati sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”. La commissione giudicatrice è 
responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti, può riunirsi 
con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni ed opera 
attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale.”. 
 
La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
dei concorrenti e di regola, lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni. Il RUP si avvale dell’ausilio della commissione giudicatrice ai fini 
della verifica dell’anomalia delle offerte.”; 
 
VISTA la proposta di nomina della Commissione Giudicatrice trasmessa dalla Stazione Unica 
Appaltante a mezzo pec prot. n. 66486/2023 del 22/11/2023 alla Direzione Risorse, in conformità 
delle vigenti Istruzioni operative acquisti adottate con Determinazione n. 1715 del 28 luglio 2023 
della Segreteria e Direzione Generale; 
 

PRESO ATTO che la Direzione Risorse ha individuato, in base alle esperienze e competenze 
maturate: 

 Giovanni LIbrici, Direttore della Direzione Risorse della Città Metropolitana di Genova nella 
funzione di Presidente della Commissione giudicatrice; 

 Barbara Polese, funzionaria dell’Ufficio Bilancio e fondi PNRR della Direzione Risorse della 
Città Metropolitana di Genova nella funzione di membro esperto; 

 Sandra Morchio, funzionaria dell’Ufficio Gestioni finanziarie e fiscali della Direzione Risorse 
della Città Metropolitana di Genova nella funzione di membro esperto; 

DATO ATTO che i curricula vitae dei suddetti commissari sono pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del portale istituzionale della Città Metropolitana di Genova; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni in tema di “Assenza di motivi ostativi a far parte della 
commissione giudicatrice e di incompatibilità degli stessi con i soggetti concorrenti” sottoscritte dai 
suddetti componenti conservate agli atti; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Contratti del Servizio Stazione Unica Appaltante ha condotto i 
controlli di carattere generale su suddetti componenti della commissione giudicatrice i quali hanno 
dato esito positivo; 
 
RITENUTO altresì opportuno di individuare Raffaella Maggiolo, dipendente della Direzione Scuole 
e Governance - Servizio Stazione Unica Appaltante, quale componente verbalizzante della 
Commissione; 
 
PRECISATO che alla Stazione Unica Appaltante, per mezzo dell’Ufficio Soggetto Aggregatore, è 
demandata la convocazione delle sedute pubbliche per l’apertura dell’offerta tecnica e per 

copia informatica per consultazione

https://intranet.cittametropolitana.genova.it/taxonomy/term/44
https://intranet.cittametropolitana.genova.it/taxonomy/term/27


Proposta n. 3005 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 4/5 

l’apertura di quella economica, l’assistenza alla Commissione in occasione delle stesse sedute 
pubbliche, la predisposizione dei relativi verbali e l’invio delle comunicazioni agli offerenti previste 
dal codice dei contratti pubblici, mentre al Presidente o ad altro soggetto dallo stesso individuato 
nell’ambito della Commissione e della sua segreteria spetta la verbalizzazione delle sedute 
riservate di valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica; 
 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del 
piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, 
rispetto al presente procedimento; 
 
PRESO ATTO che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
DATO ATTO che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
RITENUTO opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova;  
 
VISTO il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di 
protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non 
eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 
 
VISTO il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Sandra Morchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
  
DATO ATTO che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premesse specificati, 

a) di nominare nell’ambito della procedura di gara ID.4557 apposita commissione giudicatrice 
con il compito di esaminare e valutare, sulla base dei criteri di valutazione indicati nel 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3005 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 5/5 

Disciplinare di Gara, le offerte ammesse alla procedura; 
b) di identificare, quali membri della commissione giudicatrice i seguenti componenti: 

 Giovanni LIbrici, Direttore della Direzione Risorse della Città Metropolitana di Genova nella 
funzione di Presidente della Commissione giudicatrice; 

 Barbara Polese, funzionaria dell’Ufficio Bilancio e fondi PNRR della Direzione Risorse della 
Città Metropolitana di Genova nella funzione di membro esperto; 

 Sandra Morchio, funzionaria dell’Ufficio Gestioni finanziarie e fiscali della Direzione Risorse 
della Città Metropolitana di Genova nella funzione di membro esperto; 

c) di dare atto che la Stazione Unica Appaltante, mediante il proprio Ufficio Soggetto 
Aggregatore, assicurerà la convocazione delle sedute pubbliche per l’apertura dell’offerta 
tecnica e per l’apertura di quella economica, l’assistenza alla Commissione in occasione 
delle stesse sedute pubbliche, la predisposizione dei relativi verbali e l’invio delle 
comunicazioni agli offerenti previste dal codice dei contratti pubblici, mentre il Presidente o 
altro soggetto dallo stesso individuato nell’ambito di ciascuna Commissione e della sua 
segreteria, curerà la verbalizzazione delle sedute riservate di valutazione dell’offerta 
tecnica e dell’offerta economica; 

d) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
e) di inviare il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Città 

Metropolitana di Genova per la pubblicazione sul portale SUA e sulla piattaforma di gara 
SINTEL; 

f) di dare atto che i curricula vitae dei suddetti commissari sono pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del portale istituzionale della Città Metropolitana di Genova. 
 

Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI LIBRICI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione

https://intranet.cittametropolitana.genova.it/taxonomy/term/44
https://intranet.cittametropolitana.genova.it/taxonomy/term/27

